Quaest. VII. *An parochus potest subditos audire,
& abfolvere in aliqua diocesi, in qua non est ap-
probatus?*

Resp. Ex communi sententia, potest etiam licite,
modo id fiat absque scandalo. Quia habet ordi-
nariam in proprium subditum iurisdictionem ab
approbatione non pendente: iurisdictionis autem in
foro poenitentiae, cum sit voluntaria, non contentio-
siosa, nec requirit strepitum fori, exteri potest
extra proprium territorium.

Quaest. VIII. *An secularis vel regularis appro-
batus generaliter in una diocesi, potest valide ab-
folvere in alia diocesi subditum diocesis, in qua
est approbatus?*

Resp. Neg. Ita Clemens X. Const. *Superna*, ubi
describit: *Religiosis ab Episcopo ad confessiones secularum
in sua diocesi audiendas approbatus, non
potest in alia diocesi absque Episcopi diocesani
approbatione audire, quamvis poenitentis subditi
sint eius Episcopi, a quo ipsi religiosi iam suarum
approbati.* Nam iurisdictionis delegata pendet in sui
exercitio ab approbatione Episcopi loci, in quo au-
diuntur confessiones.

Quaest. IX. *An parochus extra parochiam suam
potest valide abfolvere subditos alterius parochiae,
cum facultate proprii saltem parochi?*

Resp. Non potest sine licentia Episcopi expressa,
vel tacta. Nam parochus unius parochiae non fit
parochus subditorum alterius parochiae per delegatio-
nem proprii illorum parochi: & parochorum iurisdictionis
pendet ab Episcopo, qui potest hi auctore
potestatem delegandi eos, quos iudicat minus aptos
audiendis quorumbet confessionibus. Licentia au-
tem expressa est, cum scripto, vel verbis conceditur:
tacita vero cum Episcopus non contradicit con-
suetudini, quam scit rigere circa audientem eju-
smodi confessionum.

Quaest. X. *An generaliter approbatus ad audien-
das*

das confessiones secularium, censetur approbatus pro audientia confessionum Monialium, sive Oratoriarum, sive Regularibus subiectarum, si non fuerint nominatim exceptae

Resp. Neg. Nam ita fert usus, & ita declaravit Clemens X. Const. Suprema, his verbis: Et generaliter approbatus ab Episcopo ad audiendas personarum secularium confessiones, nequaquam censetur approbatus ad audiendas confessiones Monialium sibi subiectarum, sed egerit quoad hoc specialis Episcopi approbatio: atque approbatus pro audientia confessionum monialium unius monasterii, minime auditur posse confessiones monialium alterius monasterii. Idem confessores extraordinarios semel deputatos, atque approbatos ab Episcopo ad monialium confessiones pro una vice audiendas, haud posse expleta deputazione in omni approbatione basuissimam illarum confessiones audire, sed toties ab Episcopo esse approbandos, quoties casus deputatiōis contigerit.

Quaest. XI. An regulares egerit approbatione Ordinarii ad audiendas confessiones suorum famularum seularium?

Resp. Clemens X. constit. cit. declaravit: In monasteriis ac etiam collegiis, ubi iuxta instituta regularia vivitur, possunt Regulares regulares quam confessores regularium conveniunt monasteriorum seu collegiorum, audire confessiones illorum secularium, qui inibi sunt de familia, & continui commensales: non autem illorum, qui tantum ipsi deseruiant.

(1) Apud Bened. XIV. (Instit. Eccl. 86.) multa occurrunt spectanda ad facultatem excipiendam Confessionem, relate ad Sacerdotes vum Seculares, tum Regulares. Idem Sum. Pontif. (l. 13. de Syn. c. 9. nu. 22.) postquam iuxta doctrinam memoratae Inq. Eccl. vindicavit Episcopis facultatem subalternam iterato examini Sacerdotes sive Regulares, quibus facultas excipiendi Sacramentales Fidelium confessiones ad certum determinatum tempus data fuit: mox hanc exceptionem pro Regularibus apposuit. Excipiendū est tamen casus, quo potestas audiendi confessiones aliquibus Regularibus praevis examine per eosdem Episcopos concessa fuerit sine ulla temporis limitatione. Tunc enim illis sic approbati concessam potestatem adimere, aut suspendere nequeunt; nisi forte contraria aliquis supervenerit causa, & quidem ad ipsas Sacramentales Confessiones pertinetis, juxta Innoc. X. Constitutionem, quae incipit, Cum scur accepimus: de qua nos Iplius mentionem fecimus in nostra Constitutione super Anglicanum Missionibus edita, cujus initium est, Apostolicum Ministerium, data die 30. Maji 1713. Porro Episcopi, quomodo interveniente gravi, legitimeque causa suspendere, aut revocare possint semel concessam Regularibus facultatem audiendi confessiones secularium, maxime tamen contraveniens Ecclesiastica Sanctionibus, si Inquisita Sac. Congreg. Romana eam facultatem adimere tentarent omnia & singulis Confessariis Regularibus unius Monasterii seu Conventus. Ita postquam cordati omnes Auctores, praesertimque Generalis olim Vicarius Patroinae Ecclesiae Joan. Clericus (de Penit. dist. 39. n. 21.) ac Bononiensis Ecclesiae Penitentiarius

Quaest. XII. An Episcopus potest valide limitare approbationem quoad tempus, locum & personas?

Resp. Affirm. Constant. l. Ex praxi quotidiana. 2. Alexander VII. ann. 1659. in causa Andegavorum Episcopi, & Regularium, ut fallam & erroneam damnavit hanc propositionem: Non possunt Episcopi limitare seu restringere approbationes, quas regulares obtinent ad confessiones audiendas, neque illa ex parte revocare. 3. Quia habens approbationem etiam inquit restrictam ad tempus, locum, vel personas, revera caret approbatione pro alio tempore, loco, & pro aliis personis; unde non potest valide abolere in tali loco, tempore, & talis personas, pro quibus non est approbatus. At sine approbatione actu existente invalida est absolutio.

Quando autem ad tempus limitatum data fuit approbatio, cessat statim per se exacto termino: nam approbatio durare nequit ultra tempus praefinitum ab eo, a cujus voluntate pendet. Hinc nova opus est.

Nota. Clerus Gallicanus ann. 1700. damnavit hanc propositionem: In ministro penitentie requiritur etiam approbatio Ordinarii, quae potest limitari, sed non revocari sine causa. (1)

Quaest. XIII. An Sacerdos non approbatus potest absolvere a venialibus?

Resp. Non potest saltem licite, ex decreto Innocentii XI. edito ann. 1679. Non permittant (Episcopi) ut venialium confessio fiat simpliciter Sacerdoti non

Franc. Rotarius, qui (Tom. 3. Theol. Mor. Regul. lib. 1. de Penit. c. 1. punct. 8. num. 8.) proposita hoc dubio: An Episcopus possit simul suspendere omnes Confessarios Regulares ejusdem Monasterii aut Conventus? respondet negativae, additque: Satis clare fuisse decisum a Sac. Cong. ann. 1615. die 20. Nov. cujus Decretum refertur a Giribaldo. Quod etiam habetur in Constitutione Clem. X. Suprema. Ex quibus jurebus patet, non posse Episcopum simul omnes Confessarios Regulares ejusdem Monasterii suspendere, inconfusa Sac. Congregatione. Verba Constitutionis Apostolicae Clem. X. apud Clericum (loc. cit. n. 31.) legi possunt. Cur autem id Episcopo non liceat, rationem dat idem Rotarius. Nam videtur in hoc casu, quod dubitari possit de injuria; & ideo iudicium sibi referat Saecula Sedes, abique cujus iudicio non licet Episcopo ad hanc universalem revocationem devenire.

Prosop. Fagnanus (N. 61. Con. in c. 11. Sane. tit. 29. de Offic. & Potest. Judiciali deleg. 1. Decret. unicum indiget casum, in quo Episcopus id praestare valet, scilicet ubi ob omnimodum locorum distantiam commode consuli nequit Apostolica Sedes. In ipsius verba. Pro parte Religiosorum Societatis Jesu in propositum fuit dubium Sac. Congregationi. An Episcopi in parvis Indiarum possint ex integro totum unum Monasterium, vel Collegium ab audiendis Confessionibus suspendere? Resp. Episcopi Indiarum possunt quidem omnibus simul unius Monasterii, vel Collegii Confessariis adimere facultatem audiendi Confessiones personarum secularium, etiam inconfusa Sac. Congregatione Episcoporum, & Regularium negotiis praeposita, cum Decretum ab ea editum

non approbato ab Episcopo, aut Ordinario. Si Confessarij etiam regulares, aut quicumque alij secus egerint, sciant, deo Opt. Max. rationem redditurum esse, neque deservant Episcoporum & Ordinariorum justam & rigorosam animadversionem in contra facientes, etiam Regulares, etiam Societatis Jesu. Immo neque etiam valide posse videtur, quia Sacerdos vi ordinationis non habet jurisdictionem, neque subditos etiam solum venialium reos. Nemo autem potest absolvere a peccatis sine jurisdictione ordinaria, vel delegata, ex Conc. Trid. sess. 14. cap. 7. cum absolutio fit actu judiciali, qui non potest exerceri, nisi in subditis; & jurisdictione delegata valde exerceri nequit sine approbatione.

Nota. In fine hujus articuli indicande essent duae Constit. quarum altera, quae tom. 1. Bullarii est ordine 10. edita fuit kalendis Junii 1741. altera vero, quae in eodem vol. est 120. data fuit 6. Idus Februarii 1745. quibus Confessarij absolvere prohibentur socij proprii criminis in iis, quae sunt contra sextum Decalogi praeceptum. At quod humilidmo quae sit in Auctore desideretur, & luculentius tractata fit in c. 14. lib. 11. de Synodo Diocesana, integram transcripsimus, atque hanc articulo adhibemus.

U. S. J. post dispositionem requisitam in penitente, aliquis de Confessione jurisdictione, quoad ad propositum pertinet, dicimus, unum animadversione dignum consensum. Quomodo Sacramentum Penitentiae fit a Christo Domino institutum per modum iudicii, & nemo esse queat iudex in causa propria, nihilominus communiter existimant Theologi, ducē D. Th. solā spectata natura Sacramenti, posse Confessarium sui criminis factum, a secum perpetrato peccato, cujuscuque speciei illud sit, in foro Sacramentali absolvere: Siquidem tunc, non de propria, sed aliena culpa iudicium profert, neque, seclusa legum prohibitione, repugnat, ut qui iudicis personam assumens, de commissio ab altero delicto sententiam dicat, licet eisdem delicti ipse, tanquam privatus, particeps fuerit. Ita D. Thom. in supplem. par. 2. q. 20. art. 1. ad 1. Ad primum ergo dicendum, quod in tali casu non Sacerdos debet audire confessionem mulieris, cum quia peccata, de illo peccato, sed debet ad alium licentiam: nec illa debet ei confiteri, sed debet petere licentiam ad alium eundem, vel ad Superiorem recurrere.

tum sub die 20. Nov. 1615. ex intentionis defectu, & convenientia morali non extendatur ad regiones illas tam longe ab Urbe distitas. Verum ab hac generali suspensione, quae vix sine scandalo, & amarum pernicie contingere potest, abstinendum esse Episcopis, nisi gravissima subfiliante causa: super quo Sac. Congreg. illorum conscientias graviter voluit esse oratas.

Sed quidnam agendum Regularibus, si de facto Episcopis non in Italia, sed in Europa simul suspendat omnes Confessarios ejusdem Monasterii, nullam habens rationem Sac. Congregationi Paternam illi confessiones audire, non obstante iussummodo suspensione? Resp. Casus huius, uti videtur, plane metaphysicum. Nihilominus, si contingeret, re-

si ille licentiam denegaret, tum propter periculum, tum quia est minor reverentia; si tamen absolveret, absoluta esset. Quod enim Augustinus dicit, quod non debet esse in eodem crimine, intelligentum est, secundum congruitatem, non secundum necessitatem Sacramenti. An vero non solum valde, sed etiam licite id fiat; non consentiunt Auctores. Aliquam certe labem in ea confessione D. Thom. agnovisse, ex citatis eisdem verbis palam est: S. Petrus Damiani Opusc. vii. c. 7. adeo vehementer in eandem confessionem inchoatur, ut certe videtur, illam non solum illicitam reputare, sed tanquam irritam referere: aut vniū. Legis praecipuum est, ut cum qui septa perfunditur, Sacerdotibus ostendatur; tunc autem non Sacerdotibus, sed leproso potius ostendatur, cum immundus immundo peractum communem nequitiam confititur. Sed cum confessio utriusque manifestatio fit, quid, obsecro, manifestat, qui audient cognitum narrat? Aut quo pacto confessio illa dicenda est, qui nihil a confidente manifestatur, nisi quod jampidem ab audiente cognoscitur? Et qui socialium vitia peracte iniquitatis adstringitur, quae lege, quo jure, aliter num poterit ligare, vel solvere? Frustra enim alium quis solvere nititur, qui & ipse vinculis irretitur.

Hic ex Theologis Moralibus assensum Stephanus Bagnudet in secundum praeceptum Ecclesiae l. c. 4. nu. 3. 34. ubi gravi culpa reum factis Sacerdotum excipientem confessionem sua concubina. At ex adverso Sylvester in Sum. p. 1. V. Confessio l. n. 17. Joannes Sanchez tom. 16. in opere, cui titulus Heterocita spiritualia, pag. 128. La Croix tom. 2. pag. 277. aliquae affirmant: confessionem factam Complici, tam ex parte penitentis, quam ex parte Confessarii, culpa vacare, modo uterque a perpetrato crimine abhorreat, & longe ab sit periculum novi consensus in illud.

Et tamen in multis Synodis decretum est, ne dum illicitam, sed invidiam pariter, nullam, atque irritam fore abolitionem datam a Sacerdote socio sui criminis, adversus sextum Decalogi praeceptum: ita quippe statutum legitur in Synodo Ledensii anno 1622. pag. 71. in Palatina sub Cardinali Cibo ann. 1629. pag. 35. In Synodo Fulminatensi, sub Episcopo Bapinellensi anno 1722. pag. 76. in Bononiensi sub Cardinali Jacobo Boncompagni lib. 2. cap. 6. in Anconitana sub Cardinali Massejo anno 1723. pag.

ponunt Perinus, Lzana, aliique citati a Donato, posse, quia Episcopus in sua illa suspensione excessit limites sine auctoritate, adeoque eius suspensio habenda est tanquam invalida. At quoniam, si Regulares neglecta Episcopi suspensione audirent Confessiones accidentium, scandalosa ferentur majora, & majora orientur animarum pericula, idcirco laudatus Rotarius (N. 9.) arbitratur sanis consilium in hoc casu obediē, & recurrere ad Sac. Congreg. quae suspecta etiam recurrentium modesta & prudentia ad amputanda scandala, erit magis favorabilis. Et allegat Donatum, ac Passerianum, qui ambo cum fuerint in Romana Curia Procuratores Generales Ord. S. Dominici, optime ne dum de iuribus, sed etiam de praxi Romanae Curiae notitiam habuerunt.

pag. 11. atque in Synodo Lucana, quam referi Rom- cap. 3. Nemoquid igitur praedicti Episcopi peccatum contra regiam, quam hucusque incalcarimus, & elucidavimus, nihil in Synodo decretandi de rebus dubiis, atque iner Theologi controversis, materiam praecipue Sacramentorum respicientibus?

3. Nihil illos peccasse ex eorundem statuti deprehendimus: illi siquidem non deciderunt questionem, an Confessarius, generali ceteroquin jurisdictione instructus, valide & licite poenitentem absolvat a crimine secum perpetrato, sed eandem privarunt jurisdictione seu facultate absolvendi sui socium, seu complicem in peccato impudicitiae. Quam vero sapienter & sancte id praesertim, ex sui facti iudicare, qua Doctores de hac re agentes mature ponderarunt. Atque ut ea pretermittamus, quae a S. Petro Damiani, & D. Thoma nuper audimus, Basilii Pontius de matrim. lib. vi. c. 27. n. 3. Illata mentione confessionis, de qua agimus, gravia mala describit, atque exaggerat, quae ex ea proveniunt, praecipue cum Confessarius in Sacramentali foro seminan audit, cum qua non semel tantum, & dia aenea peccavit, sed in tripliciterno tuberno pervertit. Verily tom. 9. art. 5. affirmat, longa experientia compertum, quomodo confessiones plerumque sacrilegas esse, novisque peccatis fudatas. Theophilus Raynaudus, quomodo cit. loc. eandem confessionem in se licitam dixerit, periculum tamen statuit: & Natalis Alexander Theol. Dogm. & moral. tom. 4. c. 5. art. 9. reg. 67. haec ad rem notavit. „ Vix contingit, ut peccator, qui apud ipsos huiusmodi erimen deponunt, sinceram illius poenitentiam agant. Vix contingit, ut criminosi illi Sacerdotes salutaria denot. conlilia, & convenienter satisfactiois modum praescribant; & si peccata sint impudicitiae, periculum est, ne nova cum poenitentibus, tum Sacerdoti in ipsa confessione, peccati nalcatur occasio. „ Quare S. Carolus Borromeus, ne sordidus huius maculis illud fudaretur Sacramentum, quo Christi sanguine perfundimur, ut a peccatorum lepra mundemur, in sua Synodo Diocesana xi. (Act. Eccles. Mediol. par. 2. pag. 409.) Confessarii generatim, atque universim facultatem interdixit, sui casuscuque criminis socium, seu quoscuquomodo participem, absolvendi: „ Confessario (inquit) qui cuiuscuque criminis etiam minimi locum sit confessiois eorum audiende, quos illius scies habere. „ Nec vero absolutio, si quam impertierit, ullius roboris sit, sed irrita plane, ac rescissa, nullaque omnino, tamquam ab eo impertita, qui jurisdictionis & facultatis expert est. Et vero si quis Confessarius culpe focus, participetve alicuius contra ausus fuerit, excommunicationis sententiam statim fibeat, cuius vinculo irretitus ab alio Sacerdote, nisi a Nobis, absolvi non possit.

4. Quamquam autem haec sanctissimi Praesulis statuta, etiam generatim, uti sonant, sint summo prece commendanda, & quilibet Antistitem sancte queat eorundem vestigiis insistere, negari tamen haud potest, maiorem quamdam, & graviorem inhonestatem in eo adesse, ut Sacerdoti illius persone confessionem excipiat, cum qua impudicitiae scelus admi-

nit, ac proinde statim ac Noi ad Petri Cathedram evocati tartus Domini gregei curam susceperimus, universali lege ediximus, ne ullus Confessarius, extra casum extreme necessitatis, nimirum in ipsius mortis articulo, & deficiente tunc obituque alio Sacerdote, qui Confessarius nunc quoque post, confessionem sacramentalem personae complexus in peccato turpi, atque inhoneste, contra scriptum Decalogi praecipuum commissio, excipere audeat, fablata propterea illi, ipso iure, quocumque auctoritate, & jurisdictione ad qualemcumque personam ab iniustitiam culpa absolvendum, ut legi potest in nostris Apostolicis litteris datis Kalendis Junii 1741. quae exstant in nostrarum Constitutionum volum. 1. Conf. 10. Ut porro conscientiarum tranquillitati consulere- remus, aliis similibus litteris datis die 8. Februar. 1741. quae habentur in eodem volum. Conf. 110. declaravimus, ad rem, de qua agimus, perinde esse, nullum adesse Sacerdotem, praeter illum, cum quo poenitentis inhoneste peccatis, aut cum tantum adesse, quem idem poenitentem, confitutum in mortis articulo, eligere nequit, sine periculo se ipsam infamandi, alisque malam sui suspicionem ingerendi; atque ideo, in eo verum statim, non prohiberi diximus, Sacerdotem sine impudicitiae complicem absolvere; eandem tamen final nominum, ne praedicta infamia, aut scandalis pericula sibi coningat, quae revera abint, quinimodo volumus, ut ea, cum poest, antevertat, & renovat: sicut enim poenas non effugiet, in nostra prima Constitutione inobedientibus inflatas.

Quoniam vero sint huiusmodi poena, vide Conf. incipit, Sacramentum Poenitentiae, ad calcem huius Tractatus appositam.

ARTICULUS II

De casibus reservatis.

Casum seu peccatorum (Vid. H. 22.) reservatio, est subtractio potestatis absolvendi a certis peccatis, salva potestate absolvendi ab aliis. Ex Concil. Trid. sess. 14. c. 7. & can. 21. constat a Papa pro tota Ecclesia, & ab Episcopis pro sua dioecesi reservari posse peccata, a quibus sicut non possunt valide absolvi sine potestate ab illis delegata. Ratio est, quia ad valide absolvendum requiritur iurisdicatio, quae cum sit penes dispositionem Ecclesiae, potest ab ea restringi, negari, & subtrahi.

Quaest. I. Quoniam requiruntur, ut peccatum censetur reservatum?

Resp. Ex praxi Ecclesiae tria requiruntur. 1. Ut sit mortale, nam venialia non reservantur, cum non sint materia confessionis. 2. Ut sit externum: nam licet peccata mere interna possint absolvi reservari, cum ad ea remittitur requiritur iurisdicatio, quae potest a Praelatis Ecclesiae restringi & denegari, tamen ipsa sola externa communiter reservantur: quia haec reservatio ordinarie sufficit ad bonum regimen animarum. Ut autem peccatum externum censetur reservatum, non sufficit quod habeat mortalem malitiam ex actu interno; sed insuper requiritur, ut ipsa actio externa habeat malitiam graviterem. Nam reservatio praecipue callit in actum externum malum, ac proinde requirit actum externum mortaliter ma-

lum

lum ex objecto. Et sicut sola voluntas interna non reservatur, ita nec quando procedit in actum externum habentem ex se gravem malitiam. Hinc si furum in loco ferre reservatum, & aliquis alicuique leve hand sufficiens ad mortale surripuerit, ex voluntate alicuius notabile surripuerit, si occurrisset, tale furum esse mortale, reservatum non esset. 3. Ut peccatum sit confessivum, nisi aliud in statuto exprimat. Quia reservatio, cum sit quid odiosum seu onerosum, est strictae interpretationis. Hinc reservata fornicatione, hoc homicidio, non reservatur voluntas internae fornicandi, etiam adhibito extremo conatu, nisi fuerit copula carnalis; nec percussio gravis ex animo occidendi, nisi sequatur mors. Dixi, nisi aliud exprimat. Quia reservatio, cum sit quid reservatur etiam adus non confessivus: si siclo provocatio ad duellum, & ejusdem acceptatio expresse reservatur, etiam non sequatur conflictus.

Sunt qui docent, peccata impuberum non esse reservata, nisi exprimat: quia in ipsis non reperitur necessitas Episcopalis correctionis. Hoc tamen pendet ab Episcoporum arbitrio: quare eorum intentio ab ipsis exquirenda est: nam cum impuberes possint esse subiecti censuris, quibus & reservatio? Porro contrarium reservatio etiam invincibiliter ignorata: nam non est prople poena, nec contramactiam requirit, ut censuris.

Quaest. II. An peccata dubia censentur reservata? Resp. Negant plurimi, in dubio facti. Quia reservatio cum sit odiosa, debet restringi ad casus certos, non extendi ad dubios. Ideoque reservata ebrietate, intelligi debet ebrietas terra, quae sola est ebrietatis simpliciter & absolute. Hinc qui admittit peccatum ex suo genere reservatum, sed dubitat, an cum advertita vel consensu sufficienti ad mortale, non incurrit in reservationem.

At in dubio juris, cum nempe dubitatur, an peccatum mortale poenitentis sit reservatum, confessarius non potest ab eo absolvi, nisi superior expresse sit solle in tali dubio reservare. Nam hoc ipso quod constat, peccatum esse materiam reservationis, sed habitatur a superior illud reservavit, tunc dubium est de potestate ab eo absolvendi: non licet autem absolvi cum potestate dubia. Adde quod Clemens VIII. prohibuit omnibus confessariis etiam privilegiatis in Italia degentibus, ne quis eorum sub praetextu privilegiorum, ab ullo ex casibus clare vel dubie & quomodocumque Sedi Apostolicae reservatis vel reservandis absolvas.

Quaest. III. Quomodo absolvi possunt a reservatis?

Resp. 1. Ipse reservans, vel ejus successor, aut superior in hoc foro erga eisdem subditos, & quibus alius, qui ab illis hanc facultatem obtinuit. Nam reservans reservando retinuit pro se jurisdictionem, & successor habet eandem cum illo potestatem: superior vero potest id omne, quod potest inferior.

Resp. 2. Ex Concil. Trid. sess. 14. c. 6. Episcopi possunt suos subditos in foro conscientiae absolvi re ab omnibus peccatis Papae reservatis occultis, nec ad forum contentiosum deductis. Possunt etiam ab aliis, quomodo subditi propter legitimum impedimentum non possunt Papam adire, ex c. 6. de sent. ex com. ne videlicet ex dilacione absolutionis periculum imminet animarum.

Resp. 3. Quilibet Sacerdos etiam non approbatus, & excommunicatus, saltem toleratus, potest quoslibet in articulo mortis absolvi a quibusvis peccatis & censuris, in defectum Sacerdotis approbati. Constat ex praxi Ecclesiae, & ex Rituali Romano, quod sic habet. Si periculum mortis immineret, approbatusque desit confessarius, quilibet Sacerdos potest a quibusvisque censuris & peccatis absolvi. Nam tunc Ecclesia hanc potestatem omnibus Sacerdotibus, etiam excommunicatis, saltem toleratis, censuram concedere, & revera concedit, ne pereant anime defectu absolutionis valide, tunc praesertim adu necessariae.

Dixi in defectum &c. Nam si facile haberi possit Sacerdos approbatus, alter non poterit absolvi, ut docet S. Carolus in Iultra. confess. quia haec potestas concessa est ob necessitatem moribundis; nec est periculum, & dum facile absolvi potest a Sacerdote approbato, & habente jurisdictionem expeditam. Quare Rituale Romanum praeter periculum mortis ad hoc requirit defectum Sacerdotis approbati.

Porro omnes Sacerdotes approbati tunc aequo possunt de omnibus mortalibus absolvi, & sic per se loquendo quoad valorem absolutionis nullus est inter illos ordo servandus, quia in articulo mortis nulla est reservatio, ut docet Conc. Trid. sess. 14. cap. 7. his verbis: Ple admodum, ne hac ipsa occasione aliquis peccat, in Ecclesia Dei subditum semper fuit, ne nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo omnes Sacerdotes quoslibet poenitentiae a quibusvis peccatis & censuris absolvi possunt.

Circa hoc observanda sunt sequentia:

1. Multi docent, posse tunc moribundum absolvi a Sacerdote excommunicato non tolerato, & haeretico, in defectum alterius; quia Conc. Trident. dicit, omnes Sacerdotes posse. Sed hoc negant alii cum Fagnano, qui in cap. Non est veritas, de sponsal. testatur Sacram Congregatione Cardinalium Concil. Trident. Interpretum, inter quos caput fuit Cardinal. Miorons, qui paulo ante fuerat legatus Apostolicus in Concilio, cuius proinde memorem probe notat, declarata verba Concilii restringi ad Sacerdotes in unitate Ecclesiae viventes, & habiles ac capaces jurisdictionis exercenda; quales non sunt excommunicati non tolerati, & haeretici ac schismatici notorii. Et vero, inquit, in Ecclesia Dei non fuit semper custoditum, ut praesit ab unitate Ecclesiae possint absolvi in casu necessitatis; cum immo potius certum sit, ex communi sententia eorum, qui ante Concilium scriperunt, non potuisse. Toletus docet, haereticos & schismaticos, supple notorios, id non posse secundum communem sententiam, quia Ecclesia noluit eis dare jurisdictionem ob periculum perverisionis filiorum, sed prout alios posse.

2. Articulus mortis hic intelligitur grave ac mortale mortis periculum. Nam ista ex ullo Ecclesiae in hac materia pro eodem usurpantur, ut constat ex Rit. Rom. quia materia Ecclesiae non censetur velle quemquam expulso periculo probabili damnationis. Et in articulo stricto mortis, quomodo jam vita desperata est, sepe, immo fere semper fieri nequit confessio.

3. Absolutus a peccatis reservatis non tenetur poenitentia,

sea, si convaluerit, ad se superiorem, vel ejusdelegatum. Quia, cum in illo articulo nulla sit reservatio, quivis Sacerdos habet tunc potestatem a quibuslibet peccatis alioquin reservatis absolviendi directe, & sine onere illa confitendi superiori. Secus de confisuris.

Quest. IV. An Regularis privilegiatus habentes potestatem absolviendi a casibus Papa reservatis, possunt ideo absolvere a casibus Episcopo reservatis, sine facultate Episcopi?

Resp. Neg. Ita expressè declaravit Clemens X. Conf. Suprema. Et Alex. VII. oppositum damnavit.

Quest. V. An Sacerdos approbatus carens potestate absolviendi a reservatis, possit aliquando directe absolvere a non reservatis, & indirectè a reservatis?

Resp. Circa hoc duplex est sententia. Prima, que est communis, docet id posse in duobus casibus. 1. Si penitens inculpate oblitus est aliquod reservatum, vel si bona fide illud confiteatur Sacerdoti non advertenti ejus reservatum. Quia aliqui, si illud in perpetuum confiteantur, vel semper steterit eodem confessorio, nunquam accepturum esset absolviendum extra articulum mortis; & sic postea perire occasione reservationis, cum multi moriantur sine absolutione accepta in articulo mortis. Unde merito censetur Ecclesia. tunc dare potestatem absolviendi directe a non reservatis, & indirectè a reservatis, cum onore postea reservata confitendi Sacerdoti habenti potestatem in illa. 2. Quam sententiam S. Carolus tenendam proponit in sua diocesi, in qua prout dicit hanc potestatem. Volunt autem, Episcopos censeri eandem potestatem concedere hoc ipso quod non contradicunt sententia communi id afferenti, quam ignorare nequeunt. 2. Si Sacerdos habens reservata nequeat omittre celebrationem Sacri sine gravi scandalo, nec aditus Confessor habens potestatem in reservata. Quia cum quilibet sibi peccati mortalis confisus teneatur confessionem præmittere Communioni, credibile non est, Ecclesiam se instituisse reservationem, ut tunc a peccatis absolvi nequeat, directe quidem a non reservatis, & indirectè a reservatis, malleque eum cum incerta conditione non confessionem celebrare, quam confessionem Communi præmittere. Tunc autem docet, necessarium esse confessionem peccatorum omnium extra reservatum, quia scilicet sine illa status penitentis nequit sufficere immolare confessorio, ut satisfactio debita imponat, & opportuna remedia suggerat. Item remanere obligationem peccata reservata iterum confitendi alteri confessorio habenti potestatem in illa.

Secunda sententia negat, in nullo casu extra mortis periculum posse. Quia peccata non reservata remitti nequeunt sine reservato: nam unum mortale sine alio remitti non potest. At in nullo casu extra mortis articulum peccatum reservatum potest per confessorium carentem potestate in reservata remitti etiam indirectè. Quia 1. Conc. Trid. sess. 14. cap. 7. ait, Sacerdotes extra articulum mortis nihil posse in casibus reservatis. 2. Si Confessor carens potestate in reservata possit in aliquo casu extra articulum mortis indirectè ab illis absolvere, potest a fortiori in articulo mortis, & ita absque ratione Concil. Tridentinum declarat, nullam esse reservationem in articulo mortis, ut quis occasione illius pereat: manente enim reservatione etiam pro articulo mortis, poterit adhuc penitens absolvi ab omnibus peccatis a quovis Sacerdote, directe quidem a non reservatis, & indirectè a reservatis; atque ita reservatio nulli poterit esse occasio periculi. Unde ulterius satis erit reservationem manere, cum tolli pro articulo mortis; sic enim melius prospicietur vigori discipline sine periculo salutis animarum. 3. Cum adesset peccatum reservatum, tota causa ad superiorem iudicem devolvitur: ergo nihil in ea potest inferior.

Jam vero fatentur, penitentium, qui reservationem aliquod peccatum in perpetuum oblitus est, nunquam accepturum absolutionem peccatorum a Sacerdote carente potestate in reservata, posse tamen in articulo mortis a quocumque absolvi; quia tunc cessat omnis reservatio. Non ideo tamen rimendum esse de ejus salute, quia si bona fide faciat quod in se est cum auxilio gratiæ, benignitas divina ei prospiciet, aut procurando ei confessorium habentem, postquam in reservata, aut ei imperitendo gratiam contritionis, & caritatis perfectæ. Dicunt autem, Sacerdotem, qui in necessitate celebrandi nequit confiteri, nisi carenti potestate circa reservata, censeri non habere copiam Confessoris; ideoque teneti tunc elicere solum contritionem perfectam, & postea confiteri habenti potestatem absolviendi a reservatis.

Porro conieciunt omnes, inferiorem non potest licite, sine necessitate cogente, absolvere a non reservatis, remittendo penitentem ad superiorem pro reservatis. Quia integritas est de jure divino, & non debet præmitti sine cogente necessitate.

Quest. VI. An si quis confessus habenti potestatem circa reservata, omiserit ex oblivione inculpabile peccatum aliquod reservatum, hoc ipso sublata sit reservatio peccati illius, ita ut possit postea directe ab eo absolvi per quovis confessorium approbatum?

Resp. Cum non sit certum, tunc reservationem tolli, in praxi debet penitens peccatum reservatum oblivione omnium confitenti habenti potestatem in reservata, ut ab eo directe, seu secundum se absolvat. Idque videtur exigere finis reservationis, qui est, ut conveniens medicina, & satisfactio a superiore vel ejus delegato pro tali peccato imponatur. Excepi si tempore Jubilæi omnia præstitisset, que illud ad consequendum præscribuntur: nam tunc Papa Jubilæi gratia tollit omnem reservationem respectu illorum, qui volunt illud lucrari, & vere contriti ac valide confessi sunt.

Quest. VII. An si quis reservata cum aliis indirectè confessus habenti potestatem in illa, ab eo absolvat, licet invalide quoad remissionem peccatorum ob suam indispositionem, tamen liberatur a reservatione, ita ut absolvi possit a quovis approbato?

Resp. Nego, etiam si confiteatur superiori ordinario. Quia superior intra Sacramentum non intendit absolvere a reservatis, nisi per absolutionem Sacramentalem, que cum fit nulla, nihil efficit. Quod si confiteatur habenti potestatem tantum delegatum, adhuc certius est, tunc non tolli reservationem. Quia delegatus non potest reservationem tollere, nisi intra Sacramentum, & ita absque ratione Concil. Tridentinum declarat, nullam esse reservationem in articulo mortis, ut quis occasione illius pereat: manente enim reservatione etiam pro articulo mortis, poterit adhuc penitens absolvi ab omnibus peccatis a quovis Sacerdote, directe quidem a non reservatis, & indirectè a reservatis; atque ita reservatio nulli poterit esse occasio periculi. Unde ulterius satis erit reservationem manere, cum tolli pro articulo mortis; sic enim melius prospicietur vigori discipline sine periculo salutis animarum. 3. Cum adesset peccatum reservatum, tota causa ad superiorem iudicem devolvitur: ergo nihil in ea potest inferior.

Jam vero fatentur, penitentium, qui reservationem aliquod peccatum in perpetuum oblitus est, nunquam accepturum absolutionem peccatorum a Sacerdote carente potestate in reservata, posse tamen in articulo mortis a quocumque absolvi; quia tunc cessat omnis reservatio. Non ideo tamen rimendum esse de ejus salute, quia si bona fide faciat quod in se est cum auxilio gratiæ, benignitas divina ei prospiciet, aut procurando ei confessorium habentem, postquam in reservata, aut ei imperitendo gratiam contritionis, & caritatis perfectæ. Dicunt autem, Sacerdotem, qui in necessitate celebrandi nequit confiteri, nisi carenti potestate circa reservata, censeri non habere copiam Confessoris; ideoque teneti tunc elicere solum contritionem perfectam, & postea confiteri habenti potestatem absolviendi a reservatis.

Porro conieciunt omnes, inferiorem non potest licite, sine necessitate cogente, absolvere a non reservatis, remittendo penitentem ad superiorem pro reservatis. Quia integritas est de jure divino, & non debet præmitti sine cogente necessitate.

Quest. VI. An si quis confessus habenti potestatem circa reservata, omiserit ex oblivione inculpabile peccatum aliquod reservatum, hoc ipso sublata sit reservatio peccati illius, ita ut possit postea directe ab eo absolvi per quovis confessorium approbatum?

Resp. Cum non sit certum, tunc reservationem tolli, in praxi debet penitens peccatum reservatum oblivione omnium confitenti habenti potestatem in reservata, ut ab eo directe, seu secundum se absolvat. Idque videtur exigere finis reservationis, qui est, ut conveniens medicina, & satisfactio a superiore vel ejus delegato pro tali peccato imponatur. Excepi si tempore Jubilæi omnia præstitisset, que illud ad consequendum præscribuntur: nam tunc Papa Jubilæi gratia tollit omnem reservationem respectu illorum, qui volunt illud lucrari, & vere contriti ac valide confessi sunt.

Quest. VII. An si quis reservata cum aliis indirectè confessus habenti potestatem in illa, ab eo absolvat, licet invalide quoad remissionem peccatorum ob suam indispositionem, tamen liberatur a reservatione, ita ut absolvi possit a quovis approbato?

Resp. Nego, etiam si confiteatur superiori ordinario. Quia superior intra Sacramentum non intendit absolvere a reservatis, nisi per absolutionem Sacramentalem, que cum fit nulla, nihil efficit. Quod si confiteatur habenti potestatem tantum delegatum, adhuc certius est, tunc non tolli reservationem. Quia delegatus non potest reservationem tollere, nisi intra Sacramentum, & ita absque ratione Concil. Tridentinum declarat, nullam esse reservationem in articulo mortis, ut quis occasione illius pereat: manente enim reservatione etiam pro articulo mortis, poterit adhuc penitens absolvi ab omnibus peccatis a quovis Sacerdote, directe quidem a non reservatis, & indirectè a reservatis; atque ita reservatio nulli poterit esse occasio periculi. Unde ulterius satis erit reservationem manere, cum tolli pro articulo mortis; sic enim melius prospicietur vigori discipline sine periculo salutis animarum. 3. Cum adesset peccatum reservatum, tota causa ad superiorem iudicem devolvitur: ergo nihil in ea potest inferior.

Jam vero fatentur, penitentium, qui reservationem aliquod peccatum in perpetuum oblitus est, nunquam accepturum absolutionem peccatorum a Sacerdote carente potestate in reservata, posse tamen in articulo mortis a quocumque absolvi; quia tunc cessat omnis reservatio. Non ideo tamen rimendum esse de ejus salute, quia si bona fide faciat quod in se est cum auxilio gratiæ, benignitas divina ei prospiciet, aut procurando ei confessorium habentem, postquam in reservata, aut ei imperitendo gratiam contritionis, & caritatis perfectæ. Dicunt autem, Sacerdotem, qui in necessitate celebrandi nequit confiteri, nisi carenti potestate circa reservata, censeri non habere copiam Confessoris; ideoque teneti tunc elicere solum contritionem perfectam, & postea confiteri habenti potestatem absolviendi a reservatis.

Porro conieciunt omnes, inferiorem non potest licite, sine necessitate cogente, absolvere a non reservatis, remittendo penitentem ad superiorem pro reservatis. Quia integritas est de jure divino, & non debet præmitti sine cogente necessitate.

Quest. VI. An si quis confessus habenti potestatem circa reservata, omiserit ex oblivione inculpabile peccatum aliquod reservatum, hoc ipso sublata sit reservatio peccati illius, ita ut possit postea directe ab eo absolvi per quovis confessorium approbatum?

Resp. Cum non sit certum, tunc reservationem tolli, in praxi debet penitens peccatum reservatum oblivione omnium confitenti habenti potestatem in reservata, ut ab eo directe, seu secundum se absolvat. Idque videtur exigere finis reservationis, qui est, ut conveniens medicina, & satisfactio a superiore vel ejus delegato pro tali peccato imponatur. Excepi si tempore Jubilæi omnia præstitisset, que illud ad consequendum præscribuntur: nam tunc Papa Jubilæi gratia tollit omnem reservationem respectu illorum, qui volunt illud lucrari, & vere contriti ac valide confessi sunt.

dando penitenti facultatem confitendi reservata Sacerdoti carenti potestate circa illa, quia hoc faciendo subdelegaret, at delegatus nequit subdelegare.

Quest. VIII. An superior possit indirecè sola reservata, & absolvere ab illis penitentem, cum remittendo ad alium, ut absolvat a non reservatis?

Resp. Neg. Quia confessio omnium mortalium, que penitens potest hic & nunc confiteri, est præcepta jure divino ad absolutionem, & a Conc. Trid. sess. 14. c. 5. Ergo non est in potestate superioris, ut dimittatur. Quod si ei non vacat omnia audire, potest auditis folis reservatis remittere penitentem ad inferiorem de omnibus ab eo absolvendum, & taxare, si velit, pro his penitentiam, & præscribere remedia adhibenda. Quo casu non absolvit proprie, sed tollit reservationem. Valeret tamen talis absolutio a folis reservatis, si penitens sit rectè dispositus & in bona fide, quia tunc adiunt materia & forma Sacramenti, & aliunde defectus integritatis confessionis non est culpabilis ex parte penitentis, ut suppono. Ergo tunc nihil deest ad veritatem, & effectum Sacramenti.

Recentior casus Romano Pontifici reservatis, quorum index in Autore desideratur.

Sex casus extra Urbem, & intra Italiam Summo Pontifici reservati.

1. Violatio immunitatis Ecclesiasticæ circa fugientes ad Ecclesiæ.

2. Violatio clausuræ Monialium ad malum finem. 3. Injunctio manus violentiæ in Clericum. Intelligendum percutio non fit levis duntaxat, aut medicis, hæc enim reservatur folis Episcopis. Vide tract. de Censuris c. 2. in fine.

4. Provocatio, & pugna in duello. 5. Simonia realis scienter contracta. 6. Confidentia beneficiis.

His accedunt casus a S. M. Benedicto XIV. Romano Pontifici reservati, quos nos ex ipsius Conf. propriis in locis indicavimus.

A D D I T I O.

Quoad casus reservatos statuit Bened. XIV. præter decisiones Sac. Congreg. litteris suis incip. *Pias Obvisiduelum*, Societates quasdam ex vi superioris Privilegiorum non posse ullo modo in quibusdam anni solemnitatibus eligere sibi Confessorium, a quo a casibus Episcopo reservatis, sine Episcopali licentia, absolvantur. Vid. etiam *De Syn. Diocæs.* lib. 5. §. 9. *Nov. Edit.*

Item: accedentes in fraudem ad aliam Diocesim, ut absolvantur a reservatis suæ Diocesis, absolvi non possunt ex Bulla Clementis X. *Superna magni.* *Ibid.*

Item: Canonici Penitentiariorum vi sui muneris nullam habet facultatem absolviendi peccata Episcopo reservata, ut a Sac. Congr. Concil. decium est. *Ibid.* §. 8.

ARTICULUS III.

De obligationibus Confessarii.

Ejus dotes comprehenduntur his verbis: *Sis probus, & fortis confessor, sitque peritus, discretus, patient, misis, pius, acque fidelis.*

De quibus consule libros de officis Confessarii, & *Antonie 2. bool. Moral.* Tom. III. P. I.

præsertim S. Carolus de Instruct. Confessarii, Loart. Bonarium &c.

Quest. I. *Quenam scientia requiritur in confessorio?*

Nota. Agitur hic de scientia requisita ex parte confessorii ad licitam absolutionem. Ad validam autem requiritur secundum omnes, tæte Suarez, ut sciat absolutionem proferre, & cognoscere regulariter morale actum, saltem sub communi ratione peccati mortalis aut venialis, secundum generalem eorum rationem ac distinctionem. Quia sine tali scientia homo non potest humano modo exercere hoc judicium. Sed adid. Suarez, ignorantiam horum rarissimum esse, & fere impossibile in eo, qui ratione utitur, & in Ecclesiæ veritatem, vultque confessiones audire.

Resp. 1. Generatim, cum triplex sit confessorii munus, judicis, medici, & doctoris animarum, teneatur sub mortali fecisse ea, que ad hæc munera referuntur subdistinguitur. Nam qui teneatur graviter ad finem, teneatur etiam graviter ad media necessaria. Confessor autem teneatur graviter munus suum, ut supra gravissimum, & in quo agitur de officio Dei vindicanda, de reconcilianda Deo peccatoribus, de justificatione, ac salute hominum procuranda, de curandis anime morbis, & vitio emendandis, recte exequi. Ergo teneatur etiam sub gravi scientiam ad id necessariam habere. In primis (inquit Rituale Roman.) *meminerit confessorius, se judicis pariter & medici personam sustinere, ac altius justitie simul & misericordie ministerium a Deo constitutum esse, ut tanquam arbitri inter Deum, & homines, boni divini, & animarum saluti consulat.*

Quare juxta omnes mortaliter peccat, qui sine debita scientia munus audienti confessiones, etiam ex sola caritate, vel obedientia suscipiat. Nam jure divino naturali quisque teneatur habere scientiam muneris, quod suscipit exercendum, præsertim erga alios.

Præterea talis se exponit (Vid. N. 121.) periculo evidenti male fungendi tanto manere cum injuria Sacramenti, & damno proximi ac detrimento animarum. *Si quis autem ignorat, ignorabitur.* 1. Cor. 14. Neque enim obedientia, aut Episcopi approbatio, est bona fide per examen facta, excusat; quia non dat scientiam ex natura rei debitam, nec supplet ejus defectum. Neque ignorantia eum excusare potest: quia nemo debet suscipere & exercere officium, cujus nequit omnia munia rectè obire: alios se exponit periculo errandi, & male obendi cum damno aliorum. *Ve vobis, ducet cæci*, Matth. 23. *Nulla ars doceri præsumitur, nisi intentio prius meditatione discutatur.* Ad imperitum ergo magistrum passivè suscipitur in magna temeritate; *quoniam ars est artem regimine animarum*, ait S. Greg. pastor. cur. p. 1. c. 1.

Hinc etiam qui ignorat confessorium scienter eligit, peccat mortaliter, cum cooperetur ejus peccato, & male administrationi Sacramenti; ideoque ejus confessio est invalida. *Cæcus si cæco ducatur præbet, ambo in foveam cadunt.* Matt. 5.

Resp. 2. Confessor, ut apud omnes, & ex dictis constat, teneatur scire, 1. Ea omnia que ad valorem, substantiam, integritatem & effectum hujus Sacramenti, ejusque licitam administrationem, tam ex

penitentis, ad videndum. an sit aliquid, quod obset
cuiusmodi reconciliationi. Hinc Innoc. XI. damnavit
hanc propositionem: Non tenetur confessor interrogari
saceri peccati alicuius consuetudinem.

Quæst. III. An confessorius tenetur admonere penitentem
de eius erroribus, & eum docere? (1)
Resp. 1. Si error seu ignorantia sit vincibilis &
culpabilis, tenetur confessorius eum docere id quod
culpabiliter ignorat. Quia quamdiu talis ignorantia
perleverat, poenitentis est indispotus; cum ipsa sit
peccatum, & causa peccati. Confessor autem ut
doctor tenetur erudire poenitentem, & ut medicus
tollere causam & occasionem peccandi, veritatem
docendo. Idque etiam tunc non speretur fructus;
quia ex admotio proderit, ut poenitens edoctus
cognoscat malum suum, in quo est, & forte alligando
suspiciat, & exstimulabitur conscientia.
Item tenetur corrigere errorem, qui est poenitentis
perniciosus, & causa peccandi, puta si putet esse
illicitum, quod est reipsa licitum est.

Resp. 2. Si error, vel ignorantia sit inculpabilis
ac invincibilis, docendus est poenitentis. 1. Si ex eo
sequatur aliquid grave malum vel scandalum publicum,
etiam indetunciatum malum poenitentis: nam
malum privatum permitti debet, ut vitetur publicum.
2. Si error vergat in damnum iustitiam proximi.
3. Quod si poenitens restituere, aut abstinere a
contractu aut opere iniusto nolit, non debet absolvi:
quia est indispotus; cum nolit obligationem sibi
notam exequi, vel nolit intelligere, ut bene agat. 4.
Si poenitens dubitet de suo errore, vel interroget
confessorium: nam tunc taciturnitas esset tacita erroris
approbatio, & confirmaret poenitentem in errore.
5. Si ex errore sequatur malum occultum inculpate
ignotum, ut si parat nuptiarum suum esse
validum, & tale publice habeatur, quod tamen
invalidum est ob impedimentum occultum, notum ipsi
confessorio; modo monitio profutura videatur, nec
ex ea scandalum timeatur. Quia Confessor est Dei
minister, & iudex, doctor, ac medicus poenitentis.
Ergo tenetur curare, ut leges serventur, instruat

(1) Haud paucos humana salutis Ministros reperire
est, qui in Penitentibus arguendis, obsecrandis,
increpandis, ab errore malique vivendi ratione
revocandis, atque ad iustitiam erudiendis, sunt
proprium munus & elinguit, ea possimum ratione,
seu rectius praedictio ducti, quod ad Penitentem
ipsum perveniat sibi ipsi prospicere. Ipsi videant, ipsi
videant. Unde totum quod in Sacro Tribunali
ministerium exercet, non aliud fore videtur, quam
audita peccatorum Confessione illico Penitentibus
in genere pensum nonnullarum precum, & absolutio-
nem elargiri, scilicet illos in pace dimittere. Urinam
haec vera sit pax, quam misericors Christus nobis
reliquit? Namque spectata ferit eorum, qua Auctor
in pref. quaest. tradidit iuxta sanctorum doctrinam
regulas, maxime verior, ne in eiusmodi Confessorios
quodvis suo modo, quod olim S. Thom. de Villan.
(Serm. in ser. IV. post Dom. IV. Quadrage.) protulit
de aliis plus nimio indulgentibus ac minus re-
cte consulentibus. O miseri animarum, non curato-
res, sed interfectores, non consultores, sed decepto-

penitentem, & impedire peccatum etiam materiale,
dum nullum majus malum timeatur: nam error per
se quoddam malum est, & plerumque alia mala in-
vehit. Si tamen probabile periculum sit, ne ex ad-
monitione sequatur peccatum formale poenitentis, vel
grave scandalum, & damnium innocenibus, puta li-
beris; differenda est monitio, donec hoc periculum
sit sublatum, & petenda dispensatio, ex c. 9. de con-
sangu. & affinit. ubi Innocent. III. consultus de ma-
trimonio invalido contracto, respondet: *Differantur
poteris, ut remaneat in copia sic contracta, cum
ex separatione, sicut asserti grave videtur scandalum
imminere.* Nam cum Dei officio per ignorantiam
invincibilem vitetur, illud materiale malum recte
permittitur ad impedienda graviora mala.

Quæst. IV. An confessor potest se conformare sententiae
poenitentis minus probabili, & minus tunc
contra propriam probabilitatem & iuramentum?

Resp. Neg. Quia confessorius in tribunali poenitentiae
est superior, doctor, & Iudex; poenitens vero
inferior, & reus. Ac proinde confessorius debet iudicare
secundum propriam sententiam prudentem, &
conscientiam, non ad arbitrium rei, quem tunc do-
cere debet. Praeterea non licet sequi opinionem minus
probabilem & minus tutam. Quare poenitens volens
eam in praxi sequi, est indispotus. Potest autem
absolvi poenitens eruditus, volens sequi opinionem
suam, quam bona fide post diligentem veritatis
inquisitionem putat esse multo probabiliorem, si
confessorius sciat multis aliis talem videri, nec
sit evidens esse minus probabilem. Quia poenitentis
licet agere secundum conscientiam prudentem forma-
tam; Ideoque tunc censetur bene dispositus.

Quæst. V. An, & quibus Confessor tenetur denegare,
vel differre absolutionem?

Resp. 1. Tenetur denegare si omnibus, quos cog-
noscat carere contritione ac dispositione debita; &
si aliqui grave sacrilegium admiserint: nam ex
absolutione sententia faceret Sacramentum nullum, dando
absolutionem invalidam & inutilem defectu materiae
debitae. Et secundum Scotistas faceret Sacramentum
inu-

res! Quid respondebitis Domino pro grege, quem
vestris blanditiis decipistis? vestris consiliis jugulastis?
quid Ecclesiam Domini hodie perdit, nisi Confessorium
& Pastorum blandiens adulatio? delinquentium,
demulcentique assentatio? Vae miseris, non agritudine,
sed contritione ac confessione peccatorum
curant, quam augere debuisse, promittentes pa-
cem, quibus non est pax, & veniam, quibus mer-
ita damnatio parata est. Cui comparabimus
adulatores istos? Similes sunt hominibus, qui a ri-
pa pereuntibus a flumine manum porrigunt, & vio-
lentia fluminis ipsi cum aliis demerguntur. Haec
contra quosdam Confessorios nostri temporis pie in-
pious, & impie pios dicit sint, qui non contentum
aliquantulum contritionem, illum in sua nequitia ma-
nere permittunt. At quanto melius esset ad moderum
contritare, quam in aeternum damnare? Con-
fessorius a S. Praesule exagitatus, pares videtur
fuisse ii Morales Theologi, quos dicit post Exim. P.
Albertus de Albertis (N. 59.) descripsit, fugitivusque.

iuiste, utpote destinatum effectu suo, ob defectum
dispositionis necessario requirit ad illum. Quare
Nik. Rom. ait. *Videat diligenter Sacerdos, quomodo
& quatenus confertur, vel neganda, vel differenda
& absoluta, ne abiciatur eo, vel talis beneficii
sunt incapaces: quales sunt, qui nulla dant signa
dolentis, qui odia & inimicitias deponere, aut alie-
na, si possunt, vestigare, et proximam peccandi
occasionem desere, aut alio modo peccata derelin-
quere, & vitam in melius emendare volunt, aut
qui publicum scandalum adterunt, nisi publice sa-
tisfaciant, & scandalum solvant &c.* Igitur secun-
dum hoc principium certum, & doctrinam Patrum,
Canonum, & S. Caroli in instruct. Confessor. ab-
solutio denegari debet.

- 1. Is, qui noluit rem alicuiam restituere, debita
solvere, vel honorem aut famam lesam, aut quod-
libet aliud damnum illatum relacere, cum possit,
aut dare operam, ut facultatem ista prestandi, si
non habeant, comparant.
- 2. Qui non curant tollere habitum peccandi, si non
adhibeant remedia necessaria a Confessorio alio
praescripta, vel aliunde cognita. Nam carent pro-
prie efficaci emendationis, quod exigit destructionem
causarum peccati: nulla autem proprius est habitus.
- 3. Qui ut renunt remedii, quae a Confessorio
iudicantur necessaria ad emendationem, vel imposi-
tas poenas meritas, & eorum facultati accommoda-
tas perolvere nolunt.
- 4. Qui retinent voluntatem, duellum, data occa-
sione, offendendi vel acceptandi, aut aliud peccatum
mortale admittendi.
- 5. Qui inimicitias & odia deponere, injuriam ac-

ceptam condonare, vel reconciliari solent, offensa-
rem sincere propter Deum non amant, nec parati
sunt pro illo orare, ei benevolentia signa communia
exhibere, et in necessitate subvenire. *Falsa est po-
nitentia si odium in corde geratur, aut si offensa
culibet non satisfaciat, aut si offendenti offeras
non indulgeat,* ait Conc. gen. Later. II. can. 22.

6. Qui nolunt corrigere luxum, & sumptus super-
fluos in cibo, potu, vestitu, ornatu, conviviis, sa-
mulatu &c. qui ad morale perantur: ut si propter
illos contrahant debita, quae solvi nequeant, si
stipendia famulorum, aut operariorum, vel alia de-
bita non solvantur; si elemosynae debite omittantur
&c. vel si inde scandalum oriatur.

7. Qui occasione proximam peccandi desere non
nolunt. Unde Innocent. XI. damnavit hanc propositionem:
*Potes absque abfolvto, qui in proxima oc-
casione peccandi versatur, quam potest, & non vult
omitte, quinimo dirigit, & ex proposito querit,
aut ei se ingerit.* Hinc S. Carolus, in instruct. cit.
monet, non esse absolvendos eos, qui vitam in otio
agunt, vel malorum confortium, aut cauponam fre-
quentant, vel choreas (vulgo Ballo) adeunt, nisi
habeant firmum propotium ab his deinceps abstine-
ndi. Idem dicit de comediis amatoris, & aliis spec-
taculis periculosis. (2)

8. Ii, qui occasione peccandi aliis praebent, nisi
efficaciter desistere staterint, quales sunt, qui com-
ponunt, imprimunt, dant, vel vendunt libros ama-
torios, vel contra fidem, aut bonos mores: qui do-
mum aleatoribus praebent; qui comedias periculosis
exhibent; item femine, quae pedibus nudum (3) ge-
stant, nec exculantur ob consuetudinem: nam (4) ut
ait

(1) De choreis, comediis, aliisque spectaculis,
haec notanda ex D. Bonar. (in 4. serm. de p. 16. ad b.)
13.) Dicendum quod fere dicitur 1. ad Cor. 10. in
Gloss. Ludus est gesticulatio libidinosa, cuiusmodi est
in choreis. Spectacula sunt (sicut dicit August.) ci-
thara, venatio & huiusmodi. Dico igitur, quod ludus
chorearum non est malus secundum se, sicut patet
de forete Moysis; sed fere malus quadruplici de
causa: 1. Propter modum, quando est modus lascivus.
2. Propter finem, quando fit ad provocandum
libidinem. 3. Propter tempora, ut si fiat tempore
tristitia. 4. Propter personam, ut si fiat a persona
Religiosa (adde, aut Clerico Seculari, iuxta Nota-
tam quam alibi inferimus) His remotis potest fi-
ri. Similiter iudicandum est de Spectaculis. His
enim quatuor de causis possunt male fieri, & fieri
his exclusis bene possunt fieri. Vid. N. 8.

(2) Vid. N. 139. Ex Aegidia Romano (de
Regim. Princip. par. II. l. 2. c. 22.) Quantum ma-
lum ingrat civitati, & regno ex feminis non vir-
tuosis, nec appetentibus licita, sed illicita, offendit
Philos. 2. Rhetor. 5. qui loquens de Lacedaemonis
ait, eos esse infelices secundum dimidium, eo quod
uxoribus suis illicita permittebant. Nunquid
uxoribus suis, qui passim uxores suas ornari faciunt,
aut etiam iubent, adeo inmodeste & inverecunde,
ut ex atri bilem commoveant quibus sanum est in-
cipui? Mirum? Si uxores ita compta excitantur a-

signum comiter adpiciant, aut saluent, mariti
haud raro zelotypiam sentiunt, & exardescunt;
ubi vero eadem tamquam animarum campi, quod
pudor regi populat, propalam ostentant, tunc ipsi
minime succentent. Sed quidnam dicendum de Sa-
ceris illi Ministris, qui cum sicut Apollolium (1.
ad Cor. c. 21.) etiam atque etiam olim contendisse,
ut mulier in Ecclesia velato capite oraret Deum,
malefanas huiusmodi feminas etiam peccato denuncia-
tas nullatenus reprehendunt, atque ad participanda
tremenda Mystera sibi enter accedere permittunt? Le-
gant, quaeso, gravissima monita haec de re Confessa-
riis data a D. Carolo Borromeo (in instruct. Con-
fess.) Audiant praeterea, quae apposite observantur
Constantino Roncalia, missi ceteroquin Theologus
(tract. de Fide, Spe, & Car. cap. 6. n. 122. 13.)
Probi dolent Non delinunt Confessorii, qui facillime
absolvunt mulieres non tegetes pedus, ut pat est,
vel ita transparentibus velis tegetes, ut ea tegumen-
ti species magis fortasse ad libidinem incitent. Si no-
lunt tunc Synodi esse sapientiores, si nolint ipsam
experientiam negare, fieri debent huiusmodi femi-
nas gravis scaudali esse culpabiles, adeoque Sacra-
mentorum incapaces. At quando specularibus alio-
rum rationibus nolent acquiescere, ne has feminas
contristarentur, saltem quae subijungo pra oculis ha-
beant. Ihs femine in mane fite ornando, ut in
laxiori loquar opinione, saltem peccaverunt venialiter
ex levitate, vanitate &c. & postea ita inmodeste